C IX. Hæc cum audivisset Claudius et esset consau- cius Christi desiderio, cursim domum venit, et duobus acceptis filiis, ex quibus alter quidem conflictabatur cum gravi morbo hydropis, alter autem erat totus ulcerosus et leprosus, accedit ad Nicostratum apud quem erant sancti ; et cum cecidisset in terram, adorabat ipsos, confitens pietatem, et petens ut curarentur filii. Cum ergo tota domus esset plena viris et mulieribus, qui verbum fidei susceperant, quidam Polycarpus virpius, et presbyteratus dignitatem assecutus, stola sacerdotali indutus, peractis consuetis precibus, perficit omnes divino baptisate. Postquam cum qui morbo laborabant sanitatem recuperassent, et se invicem exhortarentur ad suscipienda fortiter certamina, quoniam præterfluxerat quod ei datum fuerat tempus dilationis, præfectus accersito Tranquillino patre Marcellini et Marci, nondum enim sciebat illum religionem tenere Christianam ejecto cultu simulacrorum, dicit ei : Adhucne tui filii recusant iis sacrificare contemnentes jussa imperatorum ? Ille vero dixit, respondens : Beati illi, quod sint in hac sententia, et ab errore liberati ipsam agnoverint veritatem, et vix me tandem ad eam deduxerint. Dixit præfectus urbis : Ergo tu quoque revera immutatus a mente discessisti, verbis credens fallacibus, et ad hanc infelicem traductus religionem ? Dixit Tranquillinus : Eram ego quoque aliquando in hac sententia o iudex, et qui reli-

gionem sectabantur Christianam arbitrabar decipi, A et non esse sanæ mentis. Postquam autem egregium conveni Sebastianum, virum insignem, et qui est, ut scis, magno studio imperatoribus, et ab ipso didici quam sit honesta et veneranda fides, et non ut nostra superstitione, sordida et odiosa, didici experientia quem Deum colere oporteat. Quem qui ignorant, si fas sit dicere, sunt propter errorem miserabiles, et eo magis quod sibi videantur esse sani, cum non sint sani sensibus. Dixit urbis præfectus: Dic, quibusnam verbis credens aut factis es adeo mutatus, ut eum pro Deo habeas qui actus fuit in crucem, et alia passus est plena probro et dedecore? Dixit Tranquillinus: Si non iracunde, ostendam tibi hunc crucifixum verum esse Deum, quam quæ non cadit sub aspectum. Dixit præfectus: Dic nobis libere et nihil reticens, ut si res tui Dei bene se habeant, simus nos quoque socii tuæ religionis.

X. Dixit Tranquillinus: Quoniam est mihi fa- B cta dicendi potestas a tua mansuetudine, audi paucis mysterium consilii et œconomiae carnis susceptæ: et scies omnino, nisi velis libens cæcutire ad veritatem, nullam aliam religionem carere errore præterquam solorum Christianorum. Hic Christus quem vos insectamini maledictis, cum esset Deus ab initio, in quem non cadit interitus, et qui mutari non potest et alterari, et qui est semper cum Patre et Spiritu, et ipse omnia produxit. Primum quidem angelicas potestates cœlestes; deinde autem hunc mundum, et postremum inducens hominem: quem et manus suæ ornat effictione, et regem constituit eorum quæ sunt in terra: et cum eum ad habitandum locasset in paradiso, dat ei mandatum, ut fruatur quidem omnibus quæ in eo sunt arboribus, ab una autem sola abstineat, eum erudiens ad obedientiam, et majora procurans per observationem. Sed unus cui obtigerat imperium in angelicos ordines, ad vitium impulsus, et divina gloria, propter elationem, cum eo ordine cui imperabat, privatus, non patiebatur hominem videre Deo esse conjunctum, et ad cœlum unde ipse ceciderat evehi. Unde etiam invidio in eum conjecto oculo, spe fallaci et eo modo quo ipse ceciderat, divina eum gloria spoliatur, et a loco qui ei datus fuerat ad habitandum, et ab immortalitate efficit alienum. Neque vero is deinde intermisit hominum naturam in mala sibi invicem succedentia innittere, ut quæ a superna ope esset destituta, adeo ut hominem abduxerit a Deo qui eum creaverat et formaverat: deduxerit vero ad simulacra et manuum signenta, et effecerit ut res creata insurgeret adversus creatorem. Hinc lex data est ad correctionem: et prophetæ opem ferunt Dei augmento, et cum esset morbus inmedicabilis, et ad deteriora extenderetur, ipse Patris Filius unigenitus visus est in terra, et in omnibus est effectus similis nobis absque peccato, et cum eum qui defecerat, et eos qui ejus parent imperio, cum corpore vicisset, quos vos deos esse putatis, nos ad anti-quam reduxit nobilitatem, et rursus ascendit ad Patrem cum eo quod assumpserat, et veniet hæc vita dissoluta, et coagregabit omne signentum, daturum rationem eorum quæ fecit bene vel male.